
TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201412 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716631
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial 019/2014-CPL, Objeto: Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Auditoria Tributária sobre 
Folha de Pagamento, com vistas à Desoneração dos Encargos, 
pelo prazo de 12 (Doze) meses, para atender as Necessidades 
na Secretaria Municipal De Finanças De Curuçá – Pa, Contrato 
39/2014_ Souza & Souza Consultoria Contábil e Tributária 
Perícias e Auditoria S/S Ltda, no valor de R$ 755.900,00 
(setecentos e cinquenta e cinco mil e novecentos reais);_
Vigência: da assinatura do contrato de 12 (doze) meses. Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 04.122.0401.2 152 – 
Manutenção da Secretaria de Finanças; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Data de assinatura: 02.07.2014. Ordenador Responsável: Jean 
Carlos Fonseca Alves - Secretario Municipal de Administração. 
Curuçá-Pará.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ – PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial 020/2014-CPL, Objeto: Contratação de 
Empresa para aquisição de Pneus e Serviços de Alinhamento, 
Balanceamento, Cambagem e Caster para veículos para atender 
a Prefeitura Municipal de Curuçá e suas Secretarias, Contrato 
40/2014_F & R PNEUS LTDA - ME, no valor de R$ 86.111,00 
(oitenta e seis mil e cento e onze reais);_Vigência: da assinatura 
do contrato de 12 (doze) meses. Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 04.122.0203.2.030 – Manutenção Do Gabinete Da 
Prefeita; 33.90.30.00 – Material De Consumo; 04.122.0301.2.035 – 
Manutenção Da Secretaria De Administração; 33.90.30.00 – Material 
De Consumo; 04.122.0401.2.152 – Manutenção Da Secretaria De 
Finanças; 33.90.30.00 – Material De Consumo; 20.122.0501.2.153 
– Manutenção Da Secretaria De Agricultura; 33.90.30.00 – 
Material De Consumo; 27.122.0801.2.047 – Manutenção Da 
Secretaria Mun. De Juventude; 33.90.30.00 – Material De 
Consumo; 13.122.1001..2.158 – Manutenção Da Secretaria De 
Cultura; 33.90.30.00 – Material De Consumo; 15.122.1501.2.209 
– Manutenção Da Secretaria De Obras  E Urbanismo; 33.90.30.00 
– Material De Consumo; 18.122.1601.2.069 – Manutenção Da 
Secretaria De Meio Ambiente; 33.90.30.00 – Material De Consumo; 
06.122.1701.2.195 – Mant. Da Secret. De Segu. Publica E Defesa 
Social; 33.90.30.00 – Material De Consumo; 23.694.1901.2.079 
– Manutenção Da Secretaria De Pesca E Arquitetura; 33.90.30.00 
– Material De Consumo; 19.422.2002.2.197 – Manutenção Da 
Sect. De Integração, Ind E Comercio; 33.90.30.00 – Material De 
Consumo; 02.061.2101.2.088 – Manutenção Da Procuradoria 
Geral Do Município; 33.90.30.00 – Material De Consumo; 
23.695.0901.2.211 – Manutenção Da Secretaria De Turismo; 
33.90.30.00 – Material De Consumo; 12.122.0601.2.173 – 
Manutenção Da Secretaria De Educação; 33.90.30.00 – Material 
De Consumo; 08.122.0024.2.126 – Manutenção Da Sec. De 
Assistência Social; 33.90.30.00 – Material De Consumo. Data de 
assinatura: 02.07.2014. Ordenador Responsável: Jean Carlos 
Fonseca Alves - Secretario Municipal de Administração. Curuçá-
Pará.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716632

TOMADA DE PREÇOS – 007/2014 – Obj: Cont. de empresa 
para Cobertura de Seguro a 02 caminhonetes de propriedade 
da Prefeitura Municipal de Paragominas. Data de Abertura: 
30/07/2014 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 

efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 15/07/2014.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 040/2014 – Obj.: Cont. de emp. 
para confecção de material gráfi co e impresso, objetivando 
atender as necessidades do Hospital Municipal de Paragominas, 
Secretaria Municipal de Saúde e seus programas e Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Coordenadoria de Trânsito, até 
31/12/2014. Data de Abertura: 28/07/2014 as 09:00 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:15/07/2014.
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MEGALÇO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716641

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Modalidade Tomada de Preços nº 012/2014-
PMM. Objeto: Seleção de Empresa de Construção Civil Para 
a Realização das Obras de Construção de Escola, com 
Projeto Arquitetônico do FNDE, Espaço Educativo com 
06 Salas de Aula, no Rio Laguna, Vila Boa Vista, na Zona 
Rural do Município de Melgaço.  Data e Hora de Abertura: 
29/07/2014 às 08:00 h. Local de Abertura: Setor de 
Licitações e Contratos da PMM – Av. Senador Lemos, 213 
– Centro – Melgaço – Pará. Retirada do Edital: No endereço 
citado em horário de expediente. 
Modalidade: Modalidade Tomada de Preços nº 013/2014-
PMM. Objeto: Seleção de Empresa de Construção Civil Para 
a Realização das Obras de Construção de Escola, com 
Projeto Arquitetônico do FNDE, Espaço Educativo com 
06 Salas de Aula, no Rio Tajapuru, Vila São Francisco, 
na Zona Rural do Município de Melgaço.  Data e Hora de 
Abertura: 29/07/2014 às 10:00 h. Local de Abertura: Setor 
de Licitações e Contratos da PMM – Av. Senador Lemos, 
213 – Centro – Melgaço – Pará. Retirada do Edital: No 
endereço citado em horário de expediente. 
Modalidade: Modalidade Tomada de Preços nº 014/2014-
PMM. Objeto: Seleção de Empresa de Construção Civil 
Para a Realização das Obras de Construção de Escola de 
Educação Infantil Tipo B, Creche Pré-Escola na localidade 
Paricatuba, na Zona Rural do Município de Melgaço.  Data e 
Hora de Abertura: 29/07/2014 às 14:00 h. Local de Abertura: 
Setor de Licitações e Contratos da PMM – Av. Senador 
Lemos, 213 – Centro – Melgaço – Pará. Retirada do Edital: 
No endereço citado em horário de expediente. 
Modalidade: Modalidade Tomada de Preços nº 015/2014-
PMM. Objeto: Seleção de Empresa de Construção Civil Para 
a Realização das Obras de Conclusão do Mercado Municipal 
de Melgaço.  Data e Hora de Abertura: 29/07/2014 às 16:00 
h. Local de Abertura: Setor de Licitações e Contratos da 
PMM – Av. Senador Lemos, 213 – Centro – Melgaço – 
Pará. Retirada do Edital: No endereço citado em horário de 
expediente. 

JOEL PANTOJA DA SILVA 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716745

RETIFICAÇÃO Publicado em 14/07/2014 Nº da publicação: 
716280 EXTRATO DE CONTRATO Onde se lê: METALURGICA 
E CONSTRUTORA CACOAL LTDA – EPP, Agora se lê: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PLACAS. Onde se lê: (...) Vigência: 14.07.2014 à 
13.01.2014, Agora se lê: Vigência: 14.07.2014 à 13.01.2015 (...).
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716883

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2014.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de Transporte Escolar.
Data, Hora, Local: 25/07/2014 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h 
as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será 
retirado através de gravação em CD, pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra – PA, 14 
de julho de 2014. Pregoeiro – Roberto Ednamits dos Santos 
- CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716929

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 01/2014-SEMED/PMM/ALPA, 
que entre si celebram o Município de Marabá e a Aços Laminados 
do Pará – ALPA, em cumprimento ao Termo de Ajustamento 
de Conduta nº 001/MP/6PJMB. Primeiro Partícipe: Município de 
Marabá. Segundo Partícipe: Aços Laminados do Pará – ALPA. 
Objeto: Conjugação de esforços entre os partícipes para viabilizar 
a reforma e ampliação de 01 (uma) escola – Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Francisca de Oliveira Lima, do total de 03 

(três) escolas municipais de Ensino Fundamental do Município, 
com o objetivo de proporcionar a população melhores condições 
de atendimento da Educação Municipal. Valor – R$ 773.949,91 
(setecentos e setenta e três mil, novecentos e quarenta e nove 
reais e noventa e um centavos). Origem do recurso: ALPA.  Prazo: 
30/12/2014. Data de assinatura do convênio: 19/05/2014.
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 02/2014-SEMED/PMM/ALPA, 
que entre si celebram o Município de Marabá e a Aços Laminados 
do Pará – ALPA, em cumprimento ao Termo de Ajustamento 
de Conduta nº 001/MP/6PJMB. Primeiro Partícipe: Município de 
Marabá. Segundo Partícipe: Aços Laminados do Pará – ALPA. 
Objeto: Conjugação de esforços entre os partícipes para viabilizar 
a reforma e ampliação de 01 (uma) escola – Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Mirian Moreira, do total de 03 (três) escolas 
municipais de Ensino Fundamental do Município, com o objetivo 
de proporcionar a população melhores condições de atendimento 
da Educação Municipal. Valor – R$ 1.006.956,94 (um milhão, 
seis mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e quatro 
centavos). Origem do recurso: ALPA.  Prazo: 30/12/2014. Data 
de assinatura do convênio: 19/05/2014. 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 03/2014-SEMED/PMM/ALPA, 
que entre si celebram o Município de Marabá e a Aços Laminados 
do Pará – ALPA, em cumprimento ao Termo de Ajustamento 
de Conduta nº 001/MP/6PJMB. Primeiro Partícipe: Município de 
Marabá. Segundo Partícipe: Aços Laminados do Pará – ALPA. 
Objeto: Conjugação de esforços entre os partícipes para viabilizar 
a reforma e ampliação de 01 (uma) escola – Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Luzia Nunes, do total de 03 (três) escolas 
municipais de Ensino Fundamental do Município, com o objetivo 
de proporcionar a população melhores condições de atendimento 
da Educação Municipal. Valor – R$ 580.581,50 (quinhentos e 
oitenta mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta 
centavos). Origem do recurso: ALPA.  Prazo: 30/12/2014. Data 
de assinatura do convênio: 19/05/2014. 

JOÃO SALAME NETO 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716932

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 2014.07.08-
01PP. Objeto: Aquisição de material elétrico a ser utilizado na 
manutenção da iluminação pública do município de tomé-açu/pa. 
Tipo: Menor Preço. Abertura: 25/07/2014, às 9h30min. Local: 
Sala da CPL. Sito à Av. Três Poderes, nº 738 Centro – Tomé-Açu/
PA. Informações de 08h00min ás 12h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado ou pelo e-mail: cplpmta@hotmail.com.

Josehildo Taketa Bezerra 
 Prefeito

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716933

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO: TP. Nº009/2014– PMVN 

CONTRATO: Nº 009/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré – PA
CONTRATADA: CONSTRUTORA GARCIA LIMA LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a execução 
de serviços de pavimentação asfáltica em C.B.U.Q e implantação 
de meio fi o com lâmina  d’água em vias urbanas do município de 
Vigia de Nazaré. 
VALOR: R$ - 1.076.649,76 (Um Milhão Setenta e Seis Mil 
Seiscentos e Quarenta e Nove Reais e Seis Centavos).
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, dado a publicação deste.

MAURO ALEXANDRE SANTOS SOUZA
Prefeito Municipal

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716915
Extrato do Contrato nº 48 - Obj:Contratação de empresa 
para serviços de drenagem, terraplanagem e pavimentação de 
vias públicas nos bairros: Almir Gabriel, União e Pato Macho, no 
município de Marituba/PA. Contratada: M C Engenharia Ltda EPP 
- CNPJ:63.847.792-0001-54 e Contratante: Prefeitura Municipal 
de Marituba/PA – Fund. Legal:art.24 inciso IV– Vigência: 
17/07/14 a 17/12/14 – Dotação Orçamentária: Classif.: 02.01.04 
– Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentável – Func. 
Prog. 15.451.0007.1033.0000 Terraplanagem e Pavimentação 
asfáltica de vias públicas, logradouros e calçadas – Nat. de 
Despesa:4.4.90.51 – Obras e Instalações – Fonte de Recurso: 
0.02.40 – Recurso Próprios do Município.Extrato da Dispensa 
nº 031/14 – Contrato nº050/14 Obj:Contratação de empresa 
para conclusão do prédio do ginásio poliesportivo no município 
de Marituba/PA. Contratante: MDS Construtora e Incorporadora 
Ltda - EPP CNPJ:02.040.696/0001-05 e Contratada: Prefeitura 
Municipal de Marituba/PA- Vig.: 300 dias - Ordenador de 
Despesas: Mário Henrique de Lima Bíscaro. Extrato da Dispensa 
nº 034/14 – Contrato nº053/14 Obj:Contratação de empresa 
para serviços de conclusão da unidade de Pronto Atendimento 

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716667

 

N° DATA REFERÊNCIA

102/2014 08/07/2014 CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS AO SERVIDOR 
FERNANDO AUGUSTO 
DE OLIVEIRA SANTOS

 ( MAT. 00004-4 )


